
 1 

 
  

REPUBBLICA ITALIANA      REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“GIOVANNI FALCONE” 

Via Pisa – P.zza Giovanni XXIII  – 95037 

 SAN GIOVANNI LA PUNTA (CT)  

Tel. 095/7512713 – Fax 095/7512232  

C. F. 81005200878 - C.M.  CTIC8AM007 

e-mail: ctic8am007@istruzione.it - ctic8am007@pec.istruzione.it 

www.icfalconelapunta.gov.it 

 

 

 

Prot. n.  731/B32       San Giovanni La Punta,  04/03/2016 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di progettista e collaudatore Progetto    
                Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e  

                 per l’apprendimento delle competenze chiave” (10.8.1 A1-FESRPON-SI-2015-165 Azione 10.8.1   

                  Sottoazione 10.8.1.A1)   

      CUP F56J15000970007            

 AL  SITO WEB DELLA SCUOLA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la L. 241/90 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  

              documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il Decreto Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante” Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  

             dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO Il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

              Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  

               e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

               semplificazione amministrativa; 

VISTO  Il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

VISTO Il Decreto Interministeriale 1/02/2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le  

              Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA La delibera del Consiglio d’istituto n. 3  del 03/03/2016  in cui sono stati approvati i criteri di  

             valutazione da utilizzare per la selezione degli esperti esterni/interni; 

VISTO Il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni  

             generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel  

              territorio della Regione siciliana”; 

VISTI  I seguenti Regolamenti (U.E.):  

             - Regolamento (UE) n. 1301/2013  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre  

               2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

  



 2 

- Regolamento (UE)  n. 1303/2013 del parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013  

             recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale  

             Europeo, sul Fondo di Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo  

             Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione;  

- Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013  

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la Scuola - competenze e  

             Ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014  

             della Commissione Europea; 

VISTA  La delibera del Consiglio d’Istituto n.2  del 15/01/2016 con la quale è stato approvato il POF  

              per l’anno scolastico 2015/16; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione,   

             all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete Lan/WLan. Asse II Infrastrutture per   

             l’istruzione - Fondo Europeo di sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione  

             della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci  

              didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica,  

              laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

VISTE  Le linee guida edizione 2016, nota prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016” Linee Guida  

              dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture”; 

VISTA  la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1717 del 15/01/2016 con aggetto Autorizzazione dei  

               progetti e impegni di spesa; 

VISTA la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/1770  del 20/01/2016 con oggetto “Autorizzazione  

             progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13  

              luglio 2015, finalizzato alla realizzazione,  all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete  

              Lan/WLan.   
VISTA La Circolare prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 avente ad oggetto: “Disposizioni ed  

             istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. AOODGEFID/9035 del  

             13/07/2015 e del Manuale per la gestione informatizzata dei progetti”; 

VISTE le delibere degli OO.CC.;             

VISTA la delibera n. 1  del 11/02/2016 di approvazione del Programma Annuale dell’esercizio  

              finanziario  2016 nel quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato; 

RILEVATA la necessità di impiegare n. 1 esperto interno per svolgere attività di collaudatore e un  

                      esperto esterno per svolgere l’attività di Progettista nell’ambito del progetto Obiettivo  

                      specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e   

                      della formazione e adozione di approcci  didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi  

                      infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per   

                      l’apprendimento delle competenze chiave” Sottoazione 10.8.1.A1.  

 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 

- Art. 1 L’avvio della procedura per l’affidamento di n. 1 incarico di progettista esterno e di n. 1 

incarico di collaudatore interno per l’attuazione del Progetto Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” (10.8.1 

A1-FESRPON-SI-2015-165 Azione 10.8.1 Sottoazione 10.8.1.A1)  
Per la realizzazione del progetto: “Il web per la didattica” 

Titolo modulo “Navigando nel web” 

Codice identificativo progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015-165 

Sottoazione 10.8.1.A1 - Realizzazione  rete LAN / WLAN 

Importo autorizzato forniture € 16.500,00 

Importo autorizzato spese generali € 2.000,00 

Totale autorizzato progetto € 18.500,00 

CUP F56J15000970007 
 



 3 

La procedura sarà effettuata mediante la pubblicazione di un avviso per il reclutamento del collaudatore rivolto al 

personale interno all’Istituto, e la pubblicazione di un avviso per il reclutamento del progettista rivolto ad esperti 

esterni per la mancanza di soggetti interni all’istituzione scolastica dotati delle necessarie competenze. 

L’incarico di cui trattasi sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti 

richiesti. 

Le attività di progettista e quelle di collaudatore sono tra loro incompatibili. 

 

- Art. 2  Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione comparativa del curriculum che, ferme le 

procedure di trasparenza, sarà effettuata a insindacabile giudizio del seggio di gara in relazione ai criteri di 

valutazione predeterminati dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3  del 03/03/2016, ai sensi dell’art. 33 e 40 

del D. I. 44/2001; 

 

- Art. 3 -Importo  

La remunerazione sarà determinata a seconda delle attività da svolgere, il suo importo non supererà in ogni 

caso la soglia considerata ammissibile dalla normativa vigente, come indicato nel progetto autorizzato e di 

seguito specificato: 

 

- Attività di collaudatore: compenso lordo omnicomprensivo per un massimo di € 185,00 
                                                  quantificato nella misura massima del 1% dell’importo dell’intero progetto 

 

- Attività di progettista: compenso lordo omnicomprensivo per un massimo di € 370,00 
                                           quantificato nella misura massima del 2% dell’importo dell’intero progetto 

                                              

- Art. 4 -Tempi di esecuzione 
La durata del contratto sarà determinata dalla data di ultimazione del progetto entro il termine fissato 

dall’Autorità di gestione, attestata all’ultimo collaudo. 

 

- Art. 5 Approvazione atti allegati 

 Si approva il Bando di selezione di personale interno e Bando di  selezione personale esterno per le 

candidature di cui alla presente determina. 

 

- Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241/1990, è stato 

nominato con nota prot. 658/B32 del 29/02/2016  del Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Concetta Matassa  

 

San Giovanni La Punta, 04/03/2016 

 

        Il RUP/Dirigente Scolastico 

                   Prof.ssa Concetta Matassa 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                   ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n. 39/93 


